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Master bienal de 1er nivel

EXPERTO EN PROFESIONALIDAD DOCENTE

ESTRUCTURA DEL MASTER

El master “Experto en Docimologia” està formado por dos años de curso, para un total de 1200 horas de formaciòn, 600 horas por cada año, y incluye las siguientes areas:

A. Area TEORICO-CIENTIFICA

· Lecciònes en  aula                                   por un total de 100 h anuales

· Formaciòn en e-learning                          por un total de 140 h anuales

B. Area TECNICO-OPERATIVA

· Lecciònes de Laboratorio Informatico    por un total de 50 h anuales

· Formaciòn en e-learning                          por un total de 30 h anuales

C. Area STAGE DE EXPERIMENTACION 

            EN ESCUELA Y DOCUMENTACION 

            DEL RECORRIDO                                      por un total de 150 h anuales

D. Area COMPARACION, COORDINACION,

            MONITORIZACION en grupos                 por un total de 100 h anuales

E. REDACCION DE LA RELACION

            FINAL                                                            por un total de 30 h anuales

                           

           TOTAL  por cada año              600 horas 

A.   AREA TEORICO-CIENTIFICA

(Lecciòn en  aula  100 h anuales - Formaciòn e-learning 140 h anuales)



La formaciòn teorico-cientifica del master està constituida por modulos y cada de estos tratarà una tematica con lecciònes en aula, trabajos de grupos, la utilizaciòn de instrumentos multimediales y con la metodologia  e-learning.



Durante cada año de curso se realizaran 5 modulos y para cada modulo se estableceran tareas y actividades de trabajo personal. El trabajo personal tiene que ser documentado y visionado por los docentes del master a travès de la trasmissiòn en Internet y la verifica del conocimiento a travès de la metodica e-learning.



Esta documentaciòn estarà evaluada para la consecuciòn del titulo, por medio del sistema de certificaciòn  CAED–Competenze ed Abilità IN Esperto in Docimologia (Competencias y habilidad en Esperto en Docimologia).



Los modulos son:
	                                                     PRIMER AÑO

Modulo I        PEDAGOGIA DEL CONTEXTO Y DE COMUNIDAD
                      Projecto en POF, en territorio y en red

Modulo II     METODOLOGIAS EDUCATIVAS

                      Observaciòn-escucha, investigacìon-acciòn, documentaciòn  

                      cientifica

Modulo III      PSICOLOGIA RELACIONAL Y DE LA COMUNICACION: 


     Gestiòn de las dinàmicas socio-relaciònales en la clase

Modulo IV      PROGECTACION EDUCATIVA:

                       Recorrido formativo personalizado y de clase

Modulo  V       DOCIMOLOGIA :

                       Evaluaciòn formativa de los alumnos y de clase

	SEGUNDO  AÑO

Modulo I            METODOLOGIAS PSICOPEDAGOGICAS:

                           Coloquio, formulario, comunicaciòn en red

Modulo II           PSICOLOGIA DEL DESARROLLO:

                           Procesos  psico-cognitivos de aprendizaje de los alumnos

Modulo III         PSICOMETRIA:
                          Test  educativos para los alumnos

Modulo IV           PROFESIONALIDAD DEL DOCENTE:

                          Formularios de aptitud para enseñanza

Modulo V            SOCIOLOGIA DE LAS ORGANIZACIONES:

                          Evaluaciòn de la cualidad del sistema escolastico








B.   AREA TECNICO-OPERATIVA

(Lecciònes de Laboratorio Informatico 50 h-Formaciòn e-learning 30 h anuales)

	                                                    PRIMER AÑO

Modulo I        INFORMATICA DE BASE PARA LA UTILIZACION  

                        DEL E-LEARNING

Modulo II      LA RED INTERNET- LAS FUENTES DE

                        DOCUMENTACION Y DE ACTUALIZACION  ON-LINE

Modulo III     LA METODOLOGIA DEL E-LEARNING



	SEGUNDO  AÑO

Modulo I           INSERCION DE DATOS Y PROGRAMAS 

                           ESTATISTICAS

Modulo II         TABULACION INFORMATICA DE TEST EDUCATIVOS

Modulo III        TABULACION INFORMATICA DE FORMULARIOS DE  

                           APTITUD




C.   STAGE FORMATIVO DE EXPERIMENTACION

EDUCATIVO-DIDACTICA    (150 h anuales)

A fin de sostener la actiòn formativa està previsto uno stage conexo a la adquisiciòn de las capacidades operativas. La pràctica constarà, para cada participante, en la predisposiciòn de un plano de intervenciòn en una escuela.

Un notable relieve de empeño revisterà la documentaciòn cientifica del recorrido formative que constituye el elemento base para valuar las competencias y habilidades adquiridas por el corsillista. 

D. COMPARACION-COORDINACION-MONITORIZACION

(100 h anuales)

Las actividades de socializaciòn de comparaciòn-coordinaciòn-monitorizaciòn con los colegas de curso, con los docentes de la escuela en la cual se ha actuado la experimentaciòn educativa, con los docentes de otras escuelas de territorio o en red de escuelas, hacen parte del proceso de adquisiciòn del cursillista y son elementos fundamentales del trayecto realizado durante el Master.

E. RELACION FINAL
(60 horas)
La relaciòn final se compone de:

1. una introduciòn en la cual se explicitan los conocimientos, los beneficios y la cualidad del empeño desarrollados con relaciòn a la Area Teorico-Cientifica (350 horas) y a la Area Tecnico-Operativa (90 horas);

2. una parte concerniente a la Area Stage de experimentaciòn en escuela y de documentaciòn del recorrido (200 horas). Se trata de todo el material encuadernado en una relaciòn que documente el trayecto efectuado por el cursillista, los resultados escolasticos obtenidos, las capacidades metodologicas adquiridas, la  habilidad proyectiva lograda y la mejora de los procesos educativo-didacticos  alcanzados en clase y en la escuela donde el cursillista òpera. El material producto tiene que evidenciar:

· una documentaciòn completa y coherente;

· la claridad, la comprensibilidad y la estructuraciòn del recorrido formativo;
· la coherencia del trabajo, la  cientificidad metodologica y la originalidad de las propuestas;

· la efficacia de los resultados y de los intervenciones, la valididad de los analisis y de las   reflexiones del cursillista ;

3. una parte concerniente a la Area Comparaciòn-Coordinaciòn-Monitorizaciòn (100 horas) constituida  por  las Actas de los encuentros  realizados para la realizacion de las actividades de comparaciòn-coordinaciòn-monitorizaciòn efectuadas con los colegas de curso, con el equipo de docentes de la escuela donde se ha realizado la experimentaciòn educativa, con docentes de otras escuelas  de territorio o en red de escuelas;

4. las conclusiònes relativas a los processos y a las competencias adquiridas durante el Master.

ProgramaCion formativa

                                                                             1^ AÑO
	        

        N.
	MODULO 
	AREA  

TEORICO-CIENTIFICA
	EXPERIMENT.

+

DOCUMENT.
N. HORAS
	COMPAR. COORDIN. MONITORIZ.
N. HORAS

	
	
	LECCIONES

 EN AULA

 N.  HORAS
	FORMACION 

E-LEARNING

N. HORAS
	
	

	Modulo I
	PEDAGOGIA DEL CONTEXTO Y DE COMUNIDAD
	20
	30
	/
	20

	Modulo II 
	METODOLOGIAS EDUCATIVAS


	20
	30
	40
	20

	Modulo III
	PSICOLOGIA   RELACIONAL Y DE LA COMUNICACION


	20
	30
	40
	20

	Modulo  IV
	PROGECTACION    EDUCATIVA


	20
	30
	40
	20

	Modulo  V
	 DOCIMOLOGIA
	20
	20
	30
	20

	 TOTAL HORAS
	  100 horas
	140 horas
	150 horas
	100 horas


	AREA  

TECNICO-OPERATIVA

	N.
	MODULO
	LABORATORIO 

INFORMATICO


	    FORMACION

                E-LEARNING



	Modulo I
	 INFORMATICA DE BASE

 PARA LA UTILIZACION

 DEL E-LEARNING

	20
	15

	Modulo II
	 LA RED INTERNET- 

 LAS FUENTES DE

 DOCUMENTACION Y DE

 ACTUALIZACION  ON-LINE 
	20
	15

	Modulo III
	 La metodOLOGIa 

 deL e- learning
	10
	/

	TOTAL HORAS
	50 horas
	30 horas


ProgramaCion formativa

                                                                             2^ AÑO
	        

        N.
	MODULO
	AREA  

TEORICO-CIENTIFICA
	EXPERIMENT

+

DOCUMENT.
N. HORAS
	COMPAR. COORDIN. MONITORIZ.
N. HORAS

	
	
	LECCIONES

 EN AULA

N.   HORAS
	FORMACION 

E-LEARNING

   N. HORAS
	
	

	Modulo I
	METODOLOGIAS PSICOPEDAGOGICAS
	20
	30
	30
	20

	Modulo II 
	 PSICOLOGIA DEL DESARROLLO
	20
	20
	/
	20

	Modulo III
	 PSICOMETRIA


	20
	30
	40
	20

	Modulo  IV
	  PROFESIONALIDAD  

  DOCENTE 
	20
	30
	40
	20

	Modulo  V
	 SOCIOLOGIA   DE LAS

ORGANIZACIONES
	20
	30
	40
	20

	 
	 TOTAL HORAS
	  100 horas
	140 horas
	150 horas
	100 horas


	AREA  

TECNICO-OPERATIVA           

	N.
	MODULO
	LABORATORIO 

INFORMATICO


	FORMACION 

               E-LEARNING



	Modulo I
	 INSERCION DE DATOS

 Y PROGRAMAS ESTATISTICAS

	10
	/

	Modulo II
	TABULACION INFORMATICA DE TEST EDUCATIVOS

	20
	15

	Modulo III
	TABULACION INFORMATICA DE    FORMULARIOS DE APTITUD
	20
	15

	TOTAL HORAS
	50 horas
	30 horas


                                                                                          EL DIRECTOR DEL CURSO











 Fausto Presutti

5
1

[image: image1.jpg]